Quondam jurisdictionem Vicarii ampliorem concessiōnem vide inf. in Pauli III. conf. 36. Licet, ubi notabo. Gubernatoris autem vide in conf. 8. Leon. X. Et si pro, ubi plenè dicam. Auditoris Camere vide in conf. 20. Pauli V. Eximia, cum ibi adnotatis. Marescalli autem vide in Greg. XIII. conf. 26. Dum recte.

Senatoris vero, & aliorum Judicium Capitolii jurisdictiones plenè & dilucidè in novis Urbis Statutis digestæ sunt, post bullam Pii IV. n. 25. Dilectos, ubi videas.

I V L I V S E P I S C O P V S, Edit. An. D. Seruus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam. 1512.

Dicit Romanum Pontificem, ex debito sui pastoralis officii prospicere, ut ubique, præsertim in hac Alma Urbe

## JULIUS SECUNDUS.

Urbe ( ad quam pro justitia totus Orbis confluit ) ne  
proprietatibus diversorum judicum, & tribunalium con-  
cursus, ad varias, & diversas procedendi formas, præse-  
tim pauperes litigantes, in eorum bono jure lèdantur,  
sed ut cuiuslibet ius suum explicitè, quantum possibile sit,

*Causa hujus  
confitent.*

reddatur, & jurisdictiones ius reddendum ita distincte  
sint, ut nulla confusio, & perplexitas oriti possit.  
§. 1. Sanè ( prout ex multorum querela, ac nuper à  
dilectis filiis nobilibus viris Ludovico de Mattheis, &  
Mariano de Castellanis, ac Lutio de Lutis Conservato-  
ribus Romanorum civium & Cam. p̄fate Urbis, nec  
non Ludovico de Cencis, Priore Capitulum Regionum, &  
Paulo de Planca, nostri Consistorii & ipsorum Conser-  
vatorum Advocato ) acceptus, adeo à certis temporis  
bus citra, diversa judicium tribunalia in Urbe insurre-  
xisse, adeo etiam ipsos judges, tam ordinarios quam de-  
legatos, inter se concurrere, & in procedendo varium  
modum observare, ut sèpè litigantes ipsi confusione  
quādam perterriti, causas ipsas defere cogantur, aut illas  
inchoare non audeant, sèpè etiam adeo celeri iudicio  
expedire, ut præcipitati quodammodo videantur, in ma-  
gnūm ipsorum litigantium præjudicium, ac justitiae &  
officii nostri detrimentum.

*Declaratio  
fratrum &  
incolarum.*

§. 2. Nos igitur in præmissis providere volentes, ac  
cupientes ne litigantes ipsi, tam in confusione tribuna-  
liū hujusmodi, quam etiam in expensis, & eorum bo-  
no jure graventur, quodque etiam quilibet forum suum  
intelligat, & sequatur, inherentes etiam vestigiis fel-  
rec. Sixti Papæ IV. patru. & prædecessoris nostri, qui, ut  
etiam accepimus, quādam defuper constituit ordinatio-  
nes, in volumine Statutorum dicta urbis descriptas.  
Motu proprio, non ad ipsorum Conservatorum, vel al-  
terius pro eis nobis super hoc oblatæ petitionis instanti-  
am, sed de nostra mera deliberatione statuimus, & or-  
dinamus, quod omnes incolæ Roma habitantes ( dum-  
modo non sint campores, & notabiles mercatores, Ro-  
manam curiam sequentes, Oratores Principum, & alia-  
rum Communitatium, familiares Cardinalium, continua-  
tamen commensales, vel officiales Romanæ Curie, dum-  
modo Romani non existant, aut curiales Romanam cu-  
riam sequentes, & in illius usu existentes ) qui omnes in  
eorum foro, necnon cives omnes sacerulares convenian-  
tur in curia Capitolii, aut coram officialibus sacer-  
ularibus Urbis, prout ad eorum officium spectat, & non  
aliter.

*Clericorum-  
que Romani-  
rum.*

§. 3. Quodque omnes clerci Romani convenientur  
coram Vicario nostro in spiritualibus in urbe, aut aliis  
clericis & officialibus Ecclesiasticis Urbis, ad quos  
spectat.

*Laicorum etia-  
delinquēti.  
& Curialium.*

§. 4. Ac quod de omnibus excessibus factis in Urbe,  
ratione territorii, laici puniantur per officiales laicos  
Urbis, clerci verò Romani per Vicarium præfatum.  
Item quod laici qui sequuntur curiam, tam matres, quam  
femine; & non alii, convenientur in curia Marescalli;  
dummodo non sint personæ prædictæ, videlicet campso-  
res, & notabiles mercatores Romanam curiam sequen-  
tes, Oratores Principum & Communitatium, familiares  
Cardinalium laici, vel officiales Romanæ curie, etiam  
curiales, qui indifferenter convenientur dumtaxat coram  
Auditore Cameræ, tanquam judice exemptorum in civi-  
bus, in criminalibus verò, quod laicos eandem curia  
sequentes, inter ipsum Auditorem, & Marescallum,  
& Gubernatorem, sit locus præventionis, dummodo non  
agatur de capituli, vel mutilatione membra, quo casu Au-  
ditor non se intrrompett, juxta alias nostras literas de-  
super expeditas.

*Appellatur à  
Marescallo ad  
A.C.*

*Gubernatoris  
Urbis p̄fati-  
di.*

§. 5. Volumus etiam quod ab eodem Marescallo ap-  
pelletur ad præfatum Auditorem Cameræ, & quod judex  
deputandus per ipsum Marescallum, non possit stare in  
officio ultra duos annos, & in fine cujuslibet anni, debeat

cem remittat, & sit superintendens, & libet in pre-  
missis officiis suos terminos observet, & contra facientem  
puniat, aut nobis referat, & debeat carcere omnium pre-  
missorum visitare, unà cum aliis ad id per nos per alias

nostras literas deputatis, & de officialium omnium ( ma-  
xime Notariorum maleficiorum ) transgressionibus co-  
gnoscere. In concorrentibus autem statum, aut pacem, &  
quietem civitatis, & Romanæ curie, quantum videat  
necessæ esse, officiale ad quem spectat, juvare, & omnia  
pro posse ad pacem reducere, necnon causas querelarum  
contra Barones, ac capitales, videlicet mortis naturalis,  
& brigarum, unà cum Paceris, juxta formam Statuto-  
rum Urbis, & treguarum, seu securitatum, aut pacis rup-  
tarum, etiam per scipsum. Item mercedem salarialium,  
quas causas mercedum sine triennali, & scriptura, sum-  
marie, manu regia cognoscere possit & terminare, juxta

formam dictorum Statutorum, vel juris communis, ubi  
Statuta deficerent, & in quibus omnibus locus sit præ-  
ventioni inter ipsum & Senatorem, & si concurrant, Se-  
nator præferatur. Notarii verò Gubernatotis soli per se  
ipsos, & non per substitutos, officium exerceant sine Tri-  
bunali, prout alias Ludovicus Sabinus, & Marius Cere-  
tanus, tempore ejusdem Sixti prædecessoris exercere so-  
lebant, qui etiam regista aliqua non faciant, ipseque Gu-  
bernator unum tantum Conestabilem seu Capitanum  
retineat cum 29. satellitibus, & sine dicto Conestabili,  
executiones ipius Gubernatoris fieri non possint. Vo-  
lumus etiam quod idem Gubernator vigore obligatio-  
num in forma Camerae Apostolicae, non possit aliquem  
excommunicatum publicare, nec censuris Ecclesiasticis  
in aliquo casu uti, prout antiqui Gubernatores non sunt  
usi, & censuræ per eum super hoc late, sunt ipso jute  
nullæ. Similiter volumus, quod Baricellus sit merus  
executor, & nullum judicare valeat; quodque execu-  
tiones in capitalibus per eum fiende, sicut de Capitolio,  
prout ab antiquo consuetum fuit, nisi aliter pro tempo-  
ris & maleficij qualitate & gravitate visum fuerit expe-  
dire. Posset tamen repertos in fragrantia criminis punire  
juxta formam Brevis facultatis sive.

§. 7. Item volumus, quod omnes officiales, qui  
cumque sint, etiam Gubernatoris & Auditoris Cameræ  
prædictorum, & reliqui alii, & etiam ipse Baricellus, in  
fine cujuslibet anni Syndicari debeat per aliquos per  
nos deputandos, juxta formam eundem literarum no-  
strarum, ipseque Gubernator teneatur pro se & ejus offi-  
cialibus, & in principio ejus officii debeat super hoc ca-  
vere. Similiter Auditor Cameræ p̄fatz, in fine cujuslibet  
anni, teneatur reddere rationem coram eisdem depu-  
tandis, de gestis per se, & ejus Locutientem.

§. 8. Volumus etiam, ut lictibus finis citius imponatur,  
quod tam a judicibus Capitolini, quam etiam quibus-  
cumque aliis in causis quæ alias essent de foro Capito-  
linio, appelletur ad Capitanum Urbis, vel alium per  
nos deputandum, dummodo quod causa dicti fori in  
Capitolio tribunal teneat, quod etiam in causis in curia  
Gubernatoris ejusdem pendentibus, & quæ pendere con-  
tingerit, habere locum decernimus, à quo judice appellari  
non possit, nisi prout & quantum Statuta hujusmodi in  
causis curie Capitolii permitunt.

§. 9. Postremò mandamus in omnibus curiis Ordina-  
riis Urbis, & in omnibus solutionibus Notariorum, exe-  
cutorum, etiam pro executionibus fieri per ipsum Ba-  
ricellum, ac pro mercedibus quorumcumque aliorum of-  
ficialium, servari tabulam marmorean in Capitolio affi-  
xam, & ubi in aliquibus casibus illa deficeret, mandamus  
servari Statuta Urbis. Volumus etiam quod pro quibus-  
vis sigillationibus, præsertim mandati de relaxando in-  
carceratos, & aliis quibusvis apodistis, nil solvatur, nisi  
prout in dicta tabula continetur, seu in dicta Curia Ca-  
pitolii servari consuevit, ita tamen, quod pro relaxatione  
innocentium, nil penitus solvatur per ipsum captivum,  
sed per eum ad cujus instantiam forsitan captus fuit, maxi-  
mè in capturis pro suspecto & fugitivo, quo casu novas  
reformationes dicta Urbis servari volumus.

§. 10. Decernentes, in Urbe p̄fata, nulla alia Ordin-  
ariorum Judicium tribunalia teneri posse, nec juridi-  
ciones causarum exerciti, nisi in locis prædictis. Quod-  
que

*Officiales v.  
biu. sicut fe-  
di. arci.*

*Hoc non fe-  
atur.*

*Curia Cameræ  
que detin.*

*T. e. vide S. S.*

*qui detin.*

*Te. vide S. S.</*

## JULIUS SECUNDUS.

§ 5

que sententia, tam definitiva quam interlocutoria, nec non decreta, executiones, mandata, processus, censurae, & quicquid secus contra praemissa fieret, nullius fore roboris vel momenti.

§. 11. Praesentibusque derogari non posse, nec derogatum censeri, etiam per nos, aut successores nostros, nisi de nominibus, & cognominibus litigantium, judicium, & intereste habentium, ac ipsorum praestitum de verbo ad verbum totalis & specialis mentio sit.

§. 12. Mandantes Gubernatori, Senatori, Auditori Camerae, Marescallo, Baricello, eorumque judicibus & executoribus praefatis, necnon quibusvis aliis personis, sub excommunicationis latæ sententiæ, ac centum duorum pœnæ toties quoties contra præmissa, seu aliquod præmissorum fecerint, incurriendis, & in eorum sindicatis exigendis, ne contra ordinationes, statuta, & voluntatem nostram hujusmodi contravenire, aut aliquid attentare audeant.

§. 13. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac quibusvis privilegiis, etiam fori, ac exemptionibus, indultis, & facultatibus quibusvis personis, etiam Vicecameratio, seu Gubernatori praefatis, aut Collegiis, vel Confraternitatibus, etiam quavis causa, & motu proprio, & ex certa scientia, ac cum quibusvis clausulis, etiam derogatoriarum derogatorii, fortissimi, etiam quibus derogari non posset, nisi sub certis modo, & forma, per nos, & Sedium Apostolicam concessis, & concedendis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, &c.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo duodecimo, quinto Kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno nono.

**XXIX.** Reintegratio Incliti Populi Romani, ad jurisdictionem in quam ejus Conservatores in Urbe & ipsius populi Castris, praeterea super Consulibus Artium & Annona, hactenus exercuerunt, necnon & ad superioritatem in civitate Tyburtina.

*Hec Iurisdictio adhuc illa remansit, & confirmata fuit à Greg. XIII. in novo Statuto Urbis ejus mandato editio lib. 1. cap. 15. Quo vero ad Annona frumentariam Urbis, vide quid Sixti. V. sancroto in ejus const. 78. Abundantes. Quo vero ad superioritatem in civitate Tyburtina, eam in usu non esse proprieatum. Ampleo autem gratias Inclito Populo Romano clargiis est Leo X. ut inf. in ejus const. 1. Dum singularem, ubi notabo.*

*edita An. D. I V L I V S E P I S C O P V S,  
1512. Servus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam.*

**LXXXI.** Si nostrarum civitatum, & aliorum locorum quorum, liber jurisdictiones ac jura libertet illæsa servamus, eo magis Romani Populi jurisdictiones, ac jura praedicta, non solum servare, sed augere debemus, quo pecularis ac Populus noster electus exitit, cuiusque officia nobis, ac Sedi Apostolicæ, sincera, ac devota fide continè exhibentur.

*Causa hujus  
reintegratio-  
nis.* §. 1. Exposuerunt liquidem nobis nuper dilecti filii, nobiles viri, Ludovicus de Matthæis, Marianus de Castellani, Lucius de Luciis, Romanorum civium, & Cameræ Urbis Conservatores, ac Ludovicus de Gentius Capitulum Regionum Prior; necnon Paulus de Planca nostri Consistorii, & praefatorum Conservatorum Advocatus, quod licet à tanto tempore, cuius initii memoria in contrarium non existit, inter alias paucas civitates, & oppida, civitas Tyburtina magna cum fide sub eorum jurisdictione, ac dominio remanserit, habeantque cives dictæ Urbis nonnulla Capitula cum populo Tyburtino, superioritatem, ac gubernium, seu jurisdictionem in eos concernientia, quæ licet hactenus observata fuerint, tamen quia bona memoria Petrus tituli Sancti Cyriaci in Thermis presbyter Cardinalis Reginus, qui ob partialitates ipsius civitatis Tyburtinae componen-

das, se intromiserat, & deinde paulatim progrediendo, se illorum protectorem afferendo, jurisdictionem dictorum civium Romanorum vobis eff occupare, in non modicum ipsorum Romanorum civium, honoris ac dignitatis detractionem. Licet etiam praefati Conservatores in Urbe prædicta habeant quasdam jurisdictiones, ac facultates eorum officium concernentes, maximè circa Annonam, & Consulatus Artium, necnon gabellas, & alia diversa, prout in eorum consuetudinibus, ac Statutis per Romanos Pontifices, præsortim fel. rec. Paulum Secundum, & in novis Reformationibus per pia mem. Alexandrum Sextum prædecessores nostros confirmatis continetur. Nihilominus quia sèpè per diversa mandata, præsertim dilectorum filiorum Clericorum Camerae Apostolicae, in administratione officii eorum impediuntur, etiam citra ipsorum Conservatorum dignitatem & honorem, & non sine publicæ utilitatis detimento. Ea propter Conservatores, Prior, & Paulus praefati, nobis humiliter supplicarunt, ut super præmissis ne de cætero impediti valeant, eis de remedio opportuno providere dignaremur.

§. 2. Nos igitur qui Romanos cives prædictos, etiam *Reintegratio  
nem in Urbe* & ipsius populi Castris, praeterea super Consulibus Artium & Annona, hactenus exercere & exequi liberè & licet valeant, auctoritate & tenore prædictis, volumus & declaramus. Decernentes ut Conservatores præfati in dicta civitate Tyburtina, per aliquos Protectores, etiam essent Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales, ac in dicta Urbe, & extra eam in eorum oppidis, & castris, in eorum jurisdictione & officio, per cuiusvis mandata, præsertim prædictorum Clericorum Camerae Apostolicae, impediri non posse, nec debere, ac mandata hujusmodi, etiam sub excommunicationis, & aliis Ecclesiasticis sententiis, censuris, ac quibusvis pœnis, irrita & inania, nulliusque roboris vel momenti fore, nisi ubi dicta mandata manu nostra propria, aut Cameræ nostri, pro tempore subscribi contingat.

§. 3. Quodque in dicta Urbe ipsi Conservatores cum jurisdictionem & facultatem, quas juxta eorum Statuta, præsertim novarum reformationum, ac consuetudinem prædictarum, habete noscuntur, exercere & exequi liberè & licet Valeant, auctoritate & tenore prædictis, volumus & declaramus. Decernentes ut Conservatores præfati in dicta civitate Tyburtina, per aliquos Protectores, etiam essent Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales, ac in dicta Urbe, & extra eam in eorum oppidis, & castris, in eorum jurisdictione & officio, per cuiusvis mandata, præsertim prædictorum Clericorum Camerae Apostolicae, impediri non posse, nec debere, ac mandata hujusmodi, etiam sub excommunicationis, & aliis Ecclesiasticis sententiis, censuris, ac quibusvis pœnis, irrita & inania, nulliusque roboris vel momenti fore, nisi ubi dicta mandata manu nostra propria, aut Cameræ nostri, pro tempore subscribi contingat.

§. 4. Constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac privilegiis, facultatibus, & indultis, etiam cum quibusvis clausulis derogatorii, fortissimi, & insolitis quibusvis personis concessis & concedendis, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo, &c.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo duodecimo, quinto Kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno nono.

**XXX.**

Gratiae, immunitates, & privilegia Canonorum Regularium Congregationis S. Salvatoris, Ordinis S. Augustini.

*Alia de hac religione notavi sup. in const. 2. Greg.  
XII. Excitat, ibi video.*

*edita An. D. I V L I V S E P I S C O P V S, 1512.  
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

I Nter ceteros in militanti Ecclesiæ veluti Regina in vestitu deaurato circundata varietate plantatos Ordines, ad dilectos filios Congregationem Sancti Salvatoris, Ordinis Sancti Augustini Canonorum Regularium, qui sub suavi jugo Religionis, & regularium institutio num observatione sedulum ipsi Salvatori nostro Domino

*Hic Pontifex  
dum erat ar-  
dinatus, pre-  
ceptor fuit hu-  
mum Congrega-  
tionis.*

JES

## JULIUS SECUNDUS.

Jesu CHRISTO in humilitatis spiritu præbent famulum; dirigenes nostræ considerationis intuitum, & at-tendentes quod nos, dum Cardinalatus honore fungemur, Eccleiam Sancti Petri ad Vincula in Urbe, cum illi annexa Ecclesia Sancte Agnetis extra muros dictæ Ur-bis, de licentia Sedis Apostolicae eidem Congregationi (cujus protectionem aliquandiu gessimus, & illius pro-fectum salubrem quantum potuimus procuravimus) concessimus, & multo pro ejusdem Ecclesie Sancti Petri, & ædificiorum ejus reparatione, & redificatione, ac pro communitate Prioris, & Canonicorum inibi pro tempo-re divinis benefacitissimis insistentium, etiam postquam ad Summi Apostolatus apicem fuimus divina favente ele-mentia allumpi expoluimus, dignum existimamus illa Congregationi & Canonicis præfatis, ipsiusque Congregationis Monasteriis, locis, & personis concedere, per-qua possint ipso Salvatore eis semper assistente, gratiam ejus benefacitissimam exhibere famulatum.

Nunc ordina-tiones & pri-vilegia d.C.B. gr. generationis con-servari.

§. 1. Sanè cum sicut accepiimus alias plures immuni-tates, & diversæ gratiae, favores, & indulcta, spiritualia & temporalia per diversos Romanos Pontifices præ-decessores nostros, præfata Congregationi, illiusque Mo-nasteriis, locis, personis, bonis, & rebus concessa fuerint: Nos cupientes, ut dilectus filius modernus, & pro tem-pore existens Prior generalis dictæ Congregationis, & Canonici præfati, & eorum curæ commissi, eo potius possint Domino in ejus benefacitissimam famulari, quo co-gnoverint hujusmodi privilegia, & immunitates pro il-lorum subsistentia firmiori. Nam nostræ approbationis robore communiri, ac etiam Prioris generalis, & Cano-nicorum, ac Congregationis hujusmodi communitati-bus, & augmento, statuque prospero, & felici, quantum cum Deo possumus, adjuvante salubriter consilere, ipsi-que generalem Priorem, & Canonicos, & Congregatio-nis hujusmodi singulares personas à quibusvis excom-municationis, suspensionis, & interdicti aliiisque Ecclesi-sticis sententiis, censuris, & penitentias, ab homine, quavis occasione vel causa latet, si quibus quomodolibet innodat existunt, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentur. Ac omnia & singula Monasteria, tam di-ctæ Congregationis, quam beneficia Monasteriis dictæ Congregationis unita, annexa, incorporata, & possessa, ac quocumque alia & singula privilegia, gratias, favores, immunitates, exemptiones, & indulcta, tam spiritualia, quam temporalia, eidem Congregationi, ac illius mona-steriis, locis, & personis, sub quibuscumque tenoribus, & per quoscumque Romanos Pontifices, Imperatores, Re-ges, Principes, & quoscumque alios Christi fideles con-cessa, illorumque omnium tenore, ac si de verbo ad ver-bum presentibus inferrentur, eisdem presentibus pro-expressis habentes. Motu proprio, non ad Prioris genera-lis, & Canonicorum prædicatorum, vel aliecius alterius pro eis nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, & deliberatione, certaque scientia, ac de Apostolice potestatis plenitudine, literas omnes, ordinationes, constitutiones, & consuetudines, quibus ipsa Congregatio regitur, & gubernatur, ac omnia & singula alia privilegia, gratias, favores, immunita-tes, exemptiones, & indulcta hujusmodi, auctoritate Apo-stolica, tenore presentium approbamus, & innovamus, ac perpetue firmitatis robur obtinere, atque omnia & in-tula inviolabiliter observari decernimus.

Dubia, ad fa-tum d. C. B. generationis con-servari.

Cripsumque monasteriis in-dato ad alia Monasteria expedita.

§. 2. Volumusque quicquid dubii in dictis privile-giis, seu aliquo coram pro tempore emerget, id data verborum ambiguitate, & varia peritorum interpreta-tio-ne, in favorem dictæ Congregationis, & locorum parti-cularium ejusdem interpretari debere, & ubi ipsi in ali-quis dubiis reddenterentur, seu ancipites, secundum bo-nam æquitatem, ad favorem salutis animalium suarum, illa etiam largissime intelligentur, & interpretentur, non autem secundum juris rigorem, aut Doctorum opiniones vel subtilitates.

§. 3. Et cuiuslibet particularis monasterii seu loci, tam uniti quam unendi, præsentes & futuri, dictæ Congre-gationis privilegia, concessiones, remissiones peccato-rum, & indulgentias quocumque nomine nuncupatae im-

munitates, & gratiae, concessa & concedenda, tam per Ro-manos Pontifices, quam alios quoscumque Reges, Duces, Barones, Principes, Dominia, & Communitates, in omni-bus & per omnia ipsi toti Congregationi & aliis ejus particularibus monasteriis esse communia, & ad illa ex-tendi, & extendimus per præsentes.

§. 4. Insuper etiam ultra prædicta privilegia eidem Congregationi, ut præferetur concessa, hac perpetua, & irrefragabili constitutione, motu & scientia similibus fancimus, quod omnes & singuli dictæ Congregationis Canonici, Ordinem ipsum professi, præsentes & futuri, quamvis in diversis monasteriis, five locis pro tempore maneat, unum tamen corpus, & una Congregatio ex-istant, ac sub una, eademque lege, atque observantia Re-gularis unitate, morumque conformitate, eidem consti-tutionibus, privilegiis, ordinationibus, consuetudinibus, & statutis vivant, ipsaque Congregatio ab Apostolica Sede ultra centum annos instituta, & meritâ toties ap-probata, ab universis Christi fidelibus in reverentia & devotione habeatur.

§. 5. Deceperentes, ut omnibus & singulis præeminen-tiis, etiam in publicis actibus, ac privilegiis & gratiis, pro veris Canonicis Regularibus, Ordinis & Congre-gationis prædicatorum habeantur & reputentur, prout haec tenus fuerunt, auctoritate Apostolica, & ex certa scientia, tenore praesentis, habemus & declaramus: Canoni-teros aucti-clarari. Quod C. B. III. etiam ce-rit in con-Sacra, p.

mandamusque quorūcumque locorum Diecefanis, ut eos pro talibus in dictis singulis publicis, & aliis actibus confieri faciant, ac etiam reputari. Nos enim eos, ut ex-i

stentes veros, & indubitos Canonicos Regulares Or-di-nis prælati, quibus à dicta Sede Apostolica scapula-re, quod insigne claustralium est, gestandum super Ro-cheto in præfata Congregationis primordiis, ex speciali munera & devotione donatum extitit, omnibus & sin-gulis præeminentiis, etiam in publicis actibus ac privi-legiis, & gratiis, quibus quicunque alii Canonici po-tiuntur & gaudent, potiri & gaudere censemus.

§. 6. Adjacentes præterea, quod de cætero non so-lum prædicti præeminentiis, privilegiis, & gratis deco-rentur, quibus gaudent, in specie vel in genere, universi Canonici, verum etiam omnibus, & unigulis privile-giis, immunitatibus, favoribus, indultis, & gratis spiri-tualibus & temporalibus, per nos vel per quoscumque prædecessores nostros Romanos Pontifices, vel alias quomodolibet, seu Sedem præsatam, tam præfato Ordini Canonicorum Regularium Sancti Augustini, ac Congregationi de Frisonaria, alias Lateranensi, Ordinibusque Eremitarum, Minorum, Prædicatorum, Carmelitarum, & Servorum Beatae MARIE, & aliis etiam eundem Congregationum, & Ordinum membris, & illorum personis, monasteriis, & locis in genere concessis, & pro tempore concedendis, quam etiam Congregationis Monachorum Sanctæ Justinæ, seu S. Benedicti Cassinen, & ejus mona-steriis, locis, membris, & personis haec tenus concessis, ac illorum Ordinibus, & Congregationibus, quibus per eandem sedem concessum extitit dictæ Congregat. pri-  
Privilegio immunitatu alterum Ordinum extitit Congregationis.

legiis posse gaudere, in omnibus & per omnia, absque ulla prorsus differentia, perinde ac si ea ipsi Congrega-tionis Canonicorum Regularium sancti Salvatoris spe-cialiter & nominativi concessa fuissent, quorum teno-res hic pro sufficienter expressis haberi volentes, & non secus ac si præsentibus de verbo ad verbum inserta forent, & quæ ad ipsam Congregationem sancti Salvatoris, & ejus Moniales, five Sorores, ac personas oblatas, & commissas utriusque sexus, que sub illius Congregationis curæ sunt, in illis videlicet, quæ ipsi coaptari possunt extendi, ac illa eam pari modo cum prædictis comprehendere volumus, atque determinamus, cum ipsam Congregationem sancti Salvatoris censemus, meritis & vir-tutibus suis non minora promereri, quam suprascriptas Congregaciones, & Ordines, quos enim par labor con-jungit, paria quoque privilegia conjungere debent. Cu-jus etiam Congregationis sancti Salvatoris Monasteria omnia, & loca prædicta, & eorum Prelati, atque personæ, quibuscumque eis, ac aliis Congregationibus, & Ordinibus à Sede prædicta, vel alias qualitercumque conces-sis, ac de jure seu consuetudine debitibus juribus, præemi-nentiis,

nentis, ac dignitatibus inconcussis gaudeant & utitur, juris communis apicibus, dilationibus, terminis, & lites anfractibus omisis, procedatur.

*Capitulo 8. Etiam de dicta Congregatione.*

*§. 7. Et dicta Congregationis Capitulum generale,*

*in eo vocem pro tempore habentes, pro felici successione pro regim*

*re Congre-*

*gationis pre-*

*dicti &*

*mutandi.*

*Nam puto*

*apropanda*

*ab Ordin*

*aria ex*

*ad. Clem.*

*l. 15. &*

*quaque.*

*Et ipsius Congregationis sancti Salvatoris, statuta, con-*

*stitutiones, & ordinationes, ac omnia, & singula, que in*

*spiritualibus & temporalibus ipsius Congregationis, &*

*eius regularis disciplina statum, observantiam, indemni-*

*tatem, & circa divini officii celebrationem, directionem,*

*& ordinatorem, ( absque tamen ipsius Regulae in sub-*

*stantia, vel in effectu variatione ) interpretationem, vel*

*declarationem quoquo modo concernere potuerint, au-*

*toritate praedicta instituendi, ordinandi, interpretandi,*

*& declarandi ; ac ea quae sic instituta, ordinata, inter-*

*pretata, vel declarata fuerint, in toto, vel in parte, prout*

*rerum, vel temporum qualitas exegerit, tollendi, alteran-*

*di, modificandi, innovandi, corrugandi, emendandi, sus-*

*pendendi, & in melius commutandi, plenam & liberam*

*in omnibus habeant facultatem. Ita tamen quod nulla*

*ordinationes in uno Capitulo generali decretae, ullam*

*vim & locum habere possint constitutionis, nisi duas sal-*

*tem ex tribus partibus hujusmodi vocem in ipso Capi-*

*tulo habentium concurrit, & hoc ordine fuerint per*

*duo alia immediata Capitula generalia sequentia com-*

*probatae, quae sit ut comprobatae fuerint censeantur mox*

*Apostolico robore communite. Quibus constitutioni-*

*bus, decretis, ordinationibus, declarationibus, & corre-*

*ctionibus singuli de Congregatione hujusmodi, cuiusq*

*cumque dignitatis, status, seu conditionis existant, effica-*

*citer parere omnino teneantur.*

*§. 8. Nolumus tamen, quod ad peccatum, nisi contra-*

*fiat ex contemptu, aliquem obligent.*

*§. 9. Et quoties Prelatus aliquis, Monasterium cui*

*praefuerit reformare, & ad ipsius Congregationis obser-*

*vantiam reducere decreverit, reformationem ipsam juxta*

*instituta, decreta, ordinationes, & constitutiones hujus-*

*modi, prout convenientius poterit, exequatur.*

*§. 10. Capitulum autem generale nominamus, quod*

*in dicta Congregatione singuli annis celebratur, in quo*

*omnes electiones Prioris generalis, & Visitatorum, ac*

*Abbatum, Priorum, Praepositorum, & aliorum quorum*

*cumque Officialium Monasteriorum, & locorum dicta*

*Congregationis : necnon omnia alia statuta, & ordinata,*

*ut praemittitur, juxta ritus, & constitutiones prefatas, eo*

*ipso quibus de consensu ipsius Capituli, seu ejus Defini-*

*torum in formam publicam redacta fuerint, ejusdem*

*Apostolici munimini declaramus robore communite.*

*Hujusmodi ergo Congregationis, & Capituli generalis*

*dispositioni, ordinationi, correctioni, reformationi & obe-*

*dientie universa Monasteria, Prioratus, Domus, Conven-*

*tus, loca, necnon res, & bona cum suis membris, iuribus,*

*& pertinentiis quibuscumque, quae videlicet justis mo-*

*dis hancen eis oblata, traditaque fuere, & dante Do-*

*mino applicari poterunt quomodolibet in futurum, ac*

*eorum personae, tam Clerici, quam Conversi, & Commissi-*

*in dictis Monasteriis, Prioratibus, & Conventibus, ac lo-*

*cis, sive membris degentes pro tempore, cujuscumque*

*dignitatis, status, au conditionis fuerint, in omnibus*

*subjecta perseverent.*

*§. 11. Universi vero Prelati ejusdem Congregationis*

*sub Prioris generalis, & aliis Canonici, Conversi, & Com-*

*missi sub Prelatorum, in quorum Monasteriis, aut aliis*

*locis deputantur, seu morantur, obedientiis vivant, & eas*

*illis humiliter praestent.*

*§. 12. Et nulli Prelatorum, vel Canonorum praे-*

*dictorum ab institutis, ordinationibus, correctionibus,*

*& mandatis Capituli, seu Prioris generalis, aut altiorum*

*Prelatorum ipsius Congregationis, ad quemcumque*

*etiam ad nos, & Sedem praedictam, nisi de speciali sum-*

*mi Pontificis licentia, appellare liceat, appellacionesque*

*defuper pro tempore interposita, & inde secura irrita*

*habentur.*

*§. 13. Sed cum contra aliquem Prelatum, vel Canoni-*

*cum dicta Congregationis, civilitate, aut criminaliter agi-*

*contigerit, secundum constitutiones, & statuta praedicta,*

juris communis apicibus, dilationibus, terminis, & lites anfractibus omisis, procedatur.

*§. 14. Ac nullæ Ecclesiasticae personæ, vel seculares,*

*quacumque auctoritate, vel dignitate praeditæ, etiam si*

*Patriarchali, vel Cardinalatus honore præfulgeant, ali-*

*quem ex Praelatis, vel Canonici Congregationis praedi-*

*ctæ obsequiorum, vel servitorum propriorum, vel Mo-*

*nasteriorum suorum, seu praetextu cuiusvis offici, etiam*

*Capellanus, ad eas divertere vel alia quavis causa, etiam*

*arctioris vita, Ordinis, vel observantie, à dicta Congre-*

*gatione educere, vel sponte venientes recipere, & penes*

*se retinere audeant, etiam auctoritate literatum Aposto-*

*licarum, absque literis dimissoriis dictæ Congregationis,*

*seu Prioris generalis, & Visitatorum ejusdem. Quod si*

*recipients praefati intra tres dies postquam eis præsen-*

*tes innotuerint, Prelatum, seu Canonicum extra ipsam*

*Congregationem existentem hujusmodi, eidem Congre-*

*gationem non restituerint cum effectu, vel à se realiter non*

*abjecerint, excommunicationis sententia unâ cum ipsas*

*recepitis innotati existant eo ipso, & qua nisi in mortis*

*articulo, aut à Sede praedicta, absolvi non possint.*

*§. 15. Neque Congregationis hujusmodi Prelati qui*

*rumcunque literarum Apostolicarum praetextu, nisi il-*

*lis præsentibus, specialiter & expresse derogetur, ad re-*

*ciendum Canonicos, qui alias ab eorum propriis Mo-*

*nasteriis, sive locis absque suorum Superiorum licentia*

*contumaciter recesserint, quoquam quæ quomodo-*

*libet coactari.*

*§. 16. Ut verò exentiū ab eadem Congregatione*

*motibus occurramus, decernimus ut nemo ex ipsa ad alt-*

*quem aliorum Ordinum, occasione etiam arctioris Re-*

*gule ( ut præmissum est ) transire, neve ad aliquam digni-*

*tatem, seu administrationem extra ipsam suam Congre-*

*gationem assumi possit : volumusque ut quivis in ipsa*

*Congregatione, sive professus, sive ad sacros ordines pro-*

*motus ( quam rem professionis loco & esse, & haberi sta-*

*tuum ) habitum dictæ Congregationis relinqueret, aut*

*mutare nulla auctoritate possit, nisi missionem, literasque*

*à generali Capitulo, aut Prioris generalis, & Visitato-*

*rum obtinuerit, quod tam de his, qui hancen exierint*

*intelligi volumus, quam de his qui in posterum exituri*

*sunt, etiam literas Apostolicas obtinuerint. Ne verò*

*protervis relinquatur litigandi, repugnante locus, si*

*quis eorum exentum caufam in Romana Curia super*

*ea re committi hancen obtainuerit, vel in posterum ob-*

*tinebit, vel ad inhibendum, aut alia hujusmodi agendum*

*item fuit, motu, scientia, potestateque praedictis literis*

*hujusmodi ad nos advocamus atque omnino extingui-*

*mus, statuentes & que valere hoc decretum nostrum, ac*

*Judicium nomina, atque alia omnia, quæ supra memo-*

*ra sunt, hic latius expressa essent, etiam sacri Palatii*

*Apostolici causatum Auditores existent. Volumusque*

*ut quicquid super hac re fieri, aut factum sit, etiam cau-*

*lum aut nos, aut praedicta commiserit Sedes, pro infideliis*

*omnino haberi, iritum præterea esse, atque inane quic-*

*quid super his Apostolica, live alia quavis auctoritate*

*secus contigerit agi aut attentari.*

eiusdem praesentibus, vel futuris diverterebant super hoc illis vel eos recipientibus injuriam, vel molestiam irrogare presumant, contrafacentes vero praesentium notitia habentes, vel qui ea ignoraverint, & postquam ad eorum notitiam pervenerint, a praemissa injuriis, & violentiis non defiterint, excommunicationis sententia ipso facto incurvant, a qua, praterquam in mortis articulo constituti, nisi a Sede praefata absolutionis beneficium nequeant obtinere.

Ingressum  
possunt etiam  
qui ab eum  
Religionem  
ingredi vole-  
rint.

Vide corre-  
spondentem Pii V.  
in confit. 89.  
Quacumque

Illielegem be-  
na inveni non  
personarum  
habentem, Pri-  
ribus Congra-  
gacionis affi-  
gante valent.

Choristeros  
al' qui exca-  
satur, & alii  
a recitatione  
tum divini  
officii.

Sacra initianti  
possunt a quo-  
cumque Aus-  
stine, & ab-  
sque examina-  
tione.

Hoc est corre-  
endum a Con-  
Trid. 7. cap. 11.

Definiitores  
Capituli ge-  
neralis, & re-  
spicitur Ge-  
neralis, & Vi-  
sitoribus, cum  
personis Con-  
greg. in nullis  
dispensare pos-  
sunt.

Ai has vide  
confit. Sixti V.  
n. 71. Cum de-  
& alia confit.  
Clem. VIII. n.  
115. Quacumque.

§. 19. Statuitus similiter, & ordinamus, ut omnes, qui Religionem, locum, vel Ordinem alium quemcumque, etiam & diocesem ingredi vovissent, tali voto non obstante, ad Congregationem, & Ordinem praedictos, illorumque professionem liberè & licetè ingredi, & inibi recipi, & admitti valeant, superque omnibus aliis votis (prafato Religionis dumtaxat excepto) cum illis, & cum omnibus aliis ipsam Congregationem Altissimo famulari quis ingredi voluntibus etiam dispensari possit, ac a quocumque excommunicationis vinculo, injuncta eis juxta eorum facultates restitutio, & poenitentia salutari, tanquam uni ex Canonice Congregationis hujusmodi, absolutionis beneficium impendi, ita tamen, quod si ante professionis emissionem discesserint, in eandem excommunicationem ipso facto reincident.

§. 20. Et quia forsitan nonnulli Congregationis, & Ordinis hujusmodi habitum assumentes, diversis personis, que ignorari, & non potest, possent, in aliquibus rebus, seu bonis obnoxii efficiunt, ut Priori generali, Prioribus, & eorum Vicegeribus concedimus, ut forum singuli in locis sibi commissis bona ipsa in pios usus liberè & licetè convertere possint, prout secundum Deum melius viderint expedire.

§. 21. Volumusque quod qui ex praeatis Canonicis ad Monasteriorum suorum officiis occupati, ut in choro interesse, & officium divinum vir sine labore, & tedium dicere, ac ipsa eis ratione officiorum hujusmodi incumbentia charitatis opera implere nequeant, & qui ad divinum hujusmodi officium dicendum adeo vel non docti, vel minus experti pro tempore existunt, dummodo in sacris non sint ordinibus constituti, licet professionem emiserint, tamen ad persolvendum totum divinum officium integrum minime teneant, sed eorum Praelati habita suorum suppositorum consideratione, ultra officium B. Matiae Virginis, ad quod obligati remaneant, juxta dispensationem eis creditam, si eorum animabus expeditre videbitur, aliquid dicendum injungant, quod cum animi alacritate valeant adimplere.

§. 22. Præterea decernimus, quod ejusdem Congregationis praesentes, & futuri, possint omnes etiam lacros ordines, ad quos per eorum Superiores praesentati fuerint, a quocumque maluerint Catholicis Antistite, gratiam, & communionem Apostolica Sedis habentes recipere, & hujusmodi Antistitem in ipsius Congregationis Monasteriis, & locis dumtaxat advocate, ipseque Antistes Canonicos dictæ Congregationis a suis superioribus sibi pro tempore presentatos, Apostolica auctoritate, absque alia licentia, & contradictione Dicteceam, & absque quod alias illi propterea præjudicium generetur, nulla examinatione praemissa, statutis tamen a jure temporibus, absque ulla promissione, aut obligatione ordinare, Missas inibi celebrare, Ecclesias, Altaria, & vasaa consecrare, vestes benedicere, & alia pontificalia exercere.

§. 23. Et ut Canonicis praedictis omnis vaganti adimatur occasio, Definitoribus Capituli generali dumtaxat ejusdem Congregationis, cum quibusvis personis defecuum Natalium ex adulterio incestuoso, & quovis alio sacerdos, cum patientibus: necnon Generali, & Visitatoribus cum iis qui ex quavis causa, præterquam homicidii voluntarii, bigamia, mutilationis membrorum irregulariter forent, postquam Congregationem ipsam ingressi, & illam expresse profisiuerint, perpetuo dispensandi, ut defecuti, & irregularitibus hujusmodi non obstantibus, ad quoscumque etiam sacros, & presbyteratus ordines promoveri, & in propriis illis etiam in Altaris ministerio ministrare, & ad quacumque officia, administrationes, seu dignitates praedictæ Congregationis, aut illius Ecclesiarum, Monasteriorum di beneficium etiam concedere possint.

& Notorum recipi, & assumi, illaque gerere & extere liberè, & licetè, & absque dispensatione dictæ Sedis, quoties opus fuerit valeant, licentiam, & facultatem similiiter conceditus, & etiam indulgemus. Similiter, quod praefatus Prior generalis, & alii Abbates, Priors, & Praelati dictæ Congregationis pro tempore existentes, valeant in omnibus casibus in quibus de jure communii Praelatis, & Canonicis dictæ Congregationis auctoritas, sive licentia, seu dispensatio Ordinariorum ( si ab eis exempti non essent) foret necessaria, cum eis auctoritate praefata dispensare, eisque dispensandi licentiam, & auctoritatem concedere.

§. 24. Et præterea ipsi Priori generali pro tempore existenti potestatem facimus facrandi, benedicendi corporalia, vestes, & ea, que sacris usibus necessaria sunt.

§. 25. Impartimur quoque, ut hujusmodi Congregationis sacerdotes in itinere constituti, aut alia causa subsistente ante diem, & usque ad Nonam inclusivè Missam celebrare queant.

§. 26. Et Altare portatile in ipsorum itineratione cum debita reverentia, & honore habere, & super eo, in locis tamen congruis & honestis, Missas, & alia divina officia celebrare, ac Sacramenta Ecclesiastica ibid. recipere.

§. 27. Et ubi generale, seu in aliquo speciali loco interdictum fuerit in Ecclesia suis, ac in Altari portatili

Generalis in  
portatilia & co-  
stera, bene-  
cita.

Celebra-

re diem, &

celebrans.

Altariq[ue]  
portatili in  
valens.

Tu vide d.o.

guanta.

Celebra-

re diem, &

tempore in-

dicit, &c.

Tu atque

Conc. Tida-

leff. 25. c. ii.

rebus, seu submissis & aliis quibuscumque locis honestis hujusmodi Missas, & alia divina officia celebrare. Quod si contingat Civitates, Terras, vel loca in quibus Monasteria, seu loca dictæ Congregationis consistunt, Ecclesiastico supponi interdicto, ut Congregationis Praelati, Canonicci, Conversi, & Commissi, Novitiis, & Capellani, Moniales, five Sorores, & oblates, seu commissis personæ utriusque sexus, quarum curam in spiritualibus gerunt, nec non laici intra septa Monasteriorum ipsorum, seu locorum pro tempore habitantes, & Procuratores, & Syndici, & negotia gerentes Monasteriorum, a praefata Congregationis Canonicis ad id deputatis, iannis clausis, interdictis exclusis, & submissa voce Missas & alia divina officia audire, ac Ecclesiastica Sacra menta suscipere, ipsique Canonicci illa celebrare, & ministrare, aut eos cum decedere contigerit, in Ecclesiis suis praefatis liberè, & licetè sepelire possint & valeant, plenam licentiam concedimus, & facultatem. Necnon Praelatis, Canonicis, & personis Congregationis hujusmodi, quocumque nomine censantur, elargimur, ne propter participationem etiam in divinis cum excommunicatis, suspensis, & interdictis, a jure vel statutis Ordinariorum aliquam excommunicationis, vel censorum aut peccati maculam incurvant, nisi ipsi excommunicati essent specialiter denuntiati.

§. 28. Priorique generali, & Visitatoribus, ac singulis Praelatis dictæ Congregationis, & qui loco eorum constituantur, praesentes, & futuri, qui nunc sunt & pro tempore erunt concedimus, ut cum Canonicis, Novitiis, Conversi, & commissis ejusdem Congregationis dispensatione indigentibus, sive priusquam intraverint Congregationem & Ordinem hujusmodi, sive post, ac Monialibus, five Sororibus, & oblates, seu commissis personis utriusque sexus, quarum curam, ut præmititur, gerunt, in casibus quibus excecerint, & pro quibus excommunicationis, vel interdicti, aut suspensionis sententias, a jure, vel ab homine generaliter promulgatas incurrerint, & hujusmodi sententiis innodati, aut in locis generali, vel speciali Ecclesiastico suppositis interdicto divina officia celebrantes, vel suscipientes ordinem, sic ligati notam irregularitatis similiiter incurriscent, & in omnibus aliis casibus, etiam ex causa cuiuscumque simonie, que literisque, generaliter vel specialiter, Sedis praedictæ reservatis (exceptis dumtaxat haereticorum, relapsorum, schismaticorum, deferentium prohibita ad infideles, & literas Apostolicas falsificantium, quos omnino ad eandem Sedem remitti volumus) absolutionis, & dispensationis beneficium juxta easum exigentiam valeant impartiri, Canonici vero & alii, quos pro tempore Prior generalis, Visitatores, & Praelati praedicti in propriis habuerint, confessores, eidem Priori generali, Visitatoribus, & Praelatis absolutionis, & dispensationis hujusmodi beneficium etiam concedere possint.

§. 29. Et

*Confessoresque  
diplomatis ab  
omnibus omniis  
tu hinc non  
sufficiunt.*

*Tu vide d.  
conf. Clem.  
Vili.*

**§. 29.** Et cum sepe contingat, quod ob singularem de-  
votionem, quam nonnullae personae ad Canonicos dicte  
Congregationis gerunt, ad eosdem pro eorum salute ani-  
marum recurrent, ejusdem Congregationis Praelatis seu  
Canonicis à suis Superioribus ad audiendum hujusmo-  
di personalium confessiones deputatis, quod personas

ipias accedentes audire, & personae ipsa eis abeque alia  
corum Superiorum licentia confiteri, necnon dictis Prae-  
lati, seu Canonicis confessiones hujusmodi audientibus  
dictos confessores penitentia & satisfactione præviis,  
quoties opus fuerit, ab omnibus & singulis peccatis  
Sedi prædicta non reservatis, & à quibuscumque sus-  
pensionum, excommunicationum, & interdicti senten-  
tiis, aliisque Ecclesiasticis censuris, & pœnis, quas à  
jure, vel ab homine latas incurrisse quomodolibet con-  
stitutis, absolvere, & vota per eos pro tempore emissa  
in omnibus & singulis casibus locorum Ordinariis, etiam  
per synodales, seu provincialis constitutions reservata-  
tis, in alia pietatis opera committare, & desuper cum  
eisdem voventibus dispensare ( exceptis tamen censu-  
ris, pœnis, votis, & casibus, super quibus esset Sedes  
præfata merito consulenda ) & ipsis confessentibus ac  
aliis omnibus, qui ad præfatos Canonicos ob hujusmodi  
devotionem recurret, Eucharistie Sacramentum mi-  
nistrii liberè possint. Mandantes expresse Ordinariis,  
ac Rectoribus parochialium Ecclesiarum, ne corum Pa-  
rochianis, quod Canonicis dicta Congregationis non  
confiteantur, aliquo pacto prohibere, seu persuadere  
præsumant, & nullatenus denegent ministrare hujusmodi  
confessentibus eisdem Canonicis quacumque Ecclesiasti-  
ca Sacra menta, dummodo aliquod canonicum, & ra-  
tionabilis causa non subsistat.

*Confessoresque  
diplomatis ab  
omnibus omniis  
tu hinc non  
sufficiunt.*

*Tu accende d.  
conf. Clem.  
Vili.*

**§. 30.** Cupientes etiam animarum Canonorum præ-  
dictorum saluti salubriter consulere, eis pariter conce-  
dimus, ut liceat ipsis, & cuiilibet ipsorum, necnon Con-  
versis, Commissis, & Novitiis suis, ac Monialibus, sive  
Sororibus, & oblatis, seu Commissis personis prædictis  
utriusque sexus, præsentibus, & futuris, semel in vita, &  
mortis articulo, quemcumque presbyteri ex Canoni-  
cis præfata Congregationis, in casu vero necessitatibus  
alium presbyterum idoneum, tam secularium quam cu-  
jusvis alterius Ordinis Regularium in suum eligere con-  
fessorem, qui confessionibus hujusmodi diligenter au-  
ditis, pro commissis per eos criminibus, delictis, & pec-  
catis, in omnibus, & singulis etiam Sedi Apostolica re-  
servatis casibus, debitam absolutionem, & plenaria-  
mum peccatorum suorum remissionem possint au-  
toritate nostra impendere, & penitentiam injungere  
salutarem. Ita tamen quod quilibet ex confessentibus hu-  
jusmodi, postquam Congregationem ipsum fuerit ingre-  
sus, & antequam ad articulum mortis deveniat, teneatur  
( si clericus, vel presbyter fuerit ) septem Psalms Pe-  
nitentiales, si vero conversus, vel commissus fuerit, vel  
alia persona ex prædictis utriusque sexus, quæ ipsos  
Psalms Penitentiales legere nescire, quinquaginta Ora-  
tionem Dominicam, & totidem Salutationes Beatae  
Virginis, singulis septimanis per unum annum dumta-  
xat, pro conservatione Status Romanæ Ecclesia ( legi-  
timo tamen cessante impedimento ) dicere, & omitten-  
tes alia vice supplerre teneantur, ac possint dicendo quin-  
quaginta vicibus dictos Septem Psalms Penitentiales,  
communiter, vel divisim, hujusmodi debitum in integ-  
rum faras facere : & si interim aliquem post inceptam,  
& non perfectam penitentiam hujusmodi ab hac luce  
migrare contingat, ipse nihilominus plenariam remis-  
sionem consequatur, dummodo intentionis fuerit illam,  
si supervixisset, perficiendi.

*Indulgencias  
lic. enunciatio  
tu consequen-  
tar.*

*Tu vide no-  
vum dispe-  
sitem Pauli  
in eius confi-  
gatione Romani.*

**§. 31.** Concedimus præterea Canonicis, Conversis,  
Commissis, & Novitiis, ac Monialibus, sive sororibus, &  
oblatis, seu commissis personis utriusque sexus prædi-  
ctis, præsentibus, & futuris, qui in diebus in quibus sta-  
tiones in nonnullis, tam intra quam extra Almam Urbem  
Ecclesiis confessores existunt, quinque Altaria Eccle-  
siarum Monasteriorum, seu locorum suorum, in quibus  
runc eos moram trahere contigerit, devotæ visitaverint,  
& Psalmum David, Miserere regi, videlicet illum scientes;  
alii vero quinque Orationem Dominicam, & totidem

*Bullar. Magn. Tom. I.*

Salutationem Angelicam, coram quinque Altaribus hu-  
jusmodi, pro felici statu S.R.E. dixerint, easdem concedi-  
mus indulgentias, perinde ac si dicti Canonicis, Conversi,  
Commissi, Novitiis, Moniales, & personæ personaliter Ec-  
clesias Urbis præfatzæ, & extra visitassent, & in defectu  
Altarium, alia pia, & devota loca ad visitationem hujus-  
modi, & alia premisa fâciendum eligere possint, etiam  
eos extra Monasteria, & loca hujusmodi esse contigerit.

**§. 32.** Volumus insuper, quod dictæ Congregationis  
Praelati, vel Canonici literas Sedis prædictæ, aut ipsius  
Legatorum, seu delegatorum super administranda justitia  
executione facienda, visitatione, seu correctione exercen-  
da, aut pro colligendis pecuniis, aut pro denuntiatione  
sententiarum interdicti, & excommunicationis, aut pro  
recipienda cura Monialium, seu Religiosorum quorum  
cumque, aut alio quovis negotio peragendo, ad eos tem-  
pore imperatas, & directas, acceptare, & in illis contenta  
exequi, & juramentum de calumnia, vel veritate dicenda  
subire, aut testimonium perhibere, seu extra suas civita-  
tem, & Dioecesim trahi ad quævis concilia provincialia,  
& synodalia, aut Congregationes ( quovis nomine cen-  
santur ) Ecclesiasticarum, vel laicarum personarum, cu-  
juscumque dignitatis, aut status existant, etiam Apostolica  
auctoritate indicta, præterquam ad ipsius Congregationis  
Capitulum generale celebrandum, aut alias juxta eorum  
ordinationes ire, vel mittere, aut processionibus publicis,  
aut funeralibus inter inviti minimi teneantur. Sed  
neque ipsis invitisi, in eorum locis, & Monasteriis, per ali-  
quos Episcopos, vel eorum Ordinarios, aut alias qua-  
cumque personas, sub excommunicationis poena, quæ  
ipso facto contrafacientes incurvant, Missæ & alia divina  
officia, neque mortuorum officium, etiam apud eos cor-  
poria defunctorum sepeliri contingat, quoquo modo ce-  
lebrantur, ordines conferant, vel agitantur cause civi-  
les, vel criminales, processiones convocentur, aut syno-  
dus, conventus, seu quævis Congregationes, tam Eccle-  
siasticarum, quam laicarum personarum fiant, imò quod  
neque ipsis Episcopi, seu Ordinarii, & alii quicunque ad  
hujusmodi loca accedere, seu in ipsis immorari, ipsis Ca-  
nonicis, ut præmittitur, in invitis ullo modo præsumant. In-  
hibentibus multò magis, quod ut hujusmodi Congregatio-  
nis loca ad usum, hospitium, habitationem, detentionem,  
& incarcerationem Ecclesiasticarum, & laicarum perso-  
narum depentur, adstringi, seu cogi aliquo modo pos-  
sint. Testimonia vero Praelatorum, Canonorum, conver-  
orum, commissorum, & novitorum dictæ Congregationis,  
in causis ipsorum civilibus, & criminalibus, in judi-  
cio, & extra, legitima, seu juridica sint.

**§. 33.** Præterea ne Congregationem ipsam, & illius Ca-  
nonicos, per locorum Ordinarios quavis occasione, vel  
causa, & præsentim ratione Ecclesiarum Parochialium, seu  
aliorum locorum dictæ Congregationis pro tempore, qui-  
bus animarum cura imminent, molestante contingat, & hu-  
jusmodi prætextu in Congregatione, & Canonicos præ-  
dictos aliquam superioritatem, seu dominium habere præ-  
tendant, ipsis quoque concedimus, & indulgenamus, ut in  
Parochialibus Ecclesias hujusmodi possit Congregatio-  
nem, seu ipsius Canonicis, per se aut per presbyteros lae-  
cules, aut Regulares, sive aut cuiuslibet alterius Ordinis  
( alias tamen habiles, & idoneos ) ad ipsorum nutum de-  
putandos, & amovibiles, animarum curam prædictorum  
Parochianorum, Ecclesiarum Parochialium hujusmodi,  
liberè, & licetè exercere: quodque ipsi Capellani, dum  
curam hujusmodi gerent, ea libertate, atque exemptione  
fungantur, & ubique fruantur, ac si ex Canonicis Con-  
gregationis, & Ordinis prædictorum existent.

**§. 34.** Sepulturam quoque in locis, Cæmeteris, & Ec-  
clesiis dictæ Congregationis concedimus, & eam liberam  
esse decernimus, ita quod devotioni, & extremæ volun-  
tati eorum, qui in locis hujusmodi sepeliti voluerint,  
nullus obstat: salva tamen justitia illarum Ecclesias-  
rum, à quibus mortuorum corpora sumuntur.

**§. 35.** Et ut dictæ Congregationis Canonicis divinis  
beneplacitis quietius, & liberius insistant, eosdem Con-  
gregationem, & illius generalem Priorem, Visitatores, &  
alios Praelatos, ac Canonicos, convertos, commissos, no-  
vicios, moniales, sive sorores, & oblatas, seu commissas  
personas

*Legatorum  
Sedis Apo-  
stolica, pra-  
ter Congrega-  
tionis confi-  
tiones, ex-  
qui non co-  
gnoscuntur. Ad  
hoc vide cor-  
rectionem dictæ  
Tid. f. 25. cap. 11. 12.*

*Exemptio  
Congr. à super-  
rioritate Or-  
dinariorum,  
& in locis ubi  
est cura ani-  
marum.*

*Tu attende  
dispositionem  
Con il. Tridi-  
fess. 15. c. 11.*

*Mortuus in  
Eccl. sed  
rum ipsi Ca-  
nonici si pelia-  
re valeant.*

*Exemptio à in-  
stitutione O  
superioritate  
Episcoporum  
Inquisitorum  
aliorum omni-  
bus Episcopis*

*opus vid. dis-* personas praeditas utriusque sexus, ac Capellanos etiam *positionem* curam habentes animatum, necnon familiares, & servitores. *Cong. Trid. sif.* res ipsorum, nunc & pro tempore existentes, ac ipsius *25. c. 21.* & Congregationis Monasteria, Prioratus, & loca, etiam que *seqq. & LXXXI* in posterum ejdem Congregationi quocumque uniri, *X. cons. 22.* *Dum infra, &* & incorporari, seu subjecti, vel alias quomodolibet aggre- *conf. 39. Clem.* gari contigerit, ac omnia, & singula dictorum Monaste- *VIII. S. epist.* *Quo verò ad* rum Ecclesias, Capellas (etiam si ipsi cura imminet ani- *dquisitores* marum) oratoria, manualia, membra, castra, fortalitia, sedi- *hoc indecum* ficia, villas, grangias, vinas, oliveta, hortos, sylvas, ne- *re vocavie* mora, præta, pœcia, pescationes, molendina, aquas, aqua- *Fini. IV. in* rum, decursus, jura, jurisdictiones, prædia, possessiones, & *conf. 67. Re-* bona quocumque, quæ in praesenti sunt, & in futurum erunt, dictæ Congregationis, & quæ omnia, & singula per eorum vocabula, confines, valores, qualitates, & quantitates hic haberi volumus pro sufficienter expressis, & quorūcumque Legatorum etiam de latere, & subdele- *gatorum, necnon Nuntiorum d. Sedis, ac Vicariorum, Re-* gatorum, quorūcumque Officialium Romanæ Ecclesias, *Reccorum,* necnon Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum, administratorum, electorum, & aliorum quorūcumque Judicium ordinariorum, etiam Inquisitorum ha- *reticæ gravitatis, quavis auctoritate, & potestate, domi-* nio, visitatione, reformatione, correctione, & Inquisitione, ita quod in dictam Congregationem, vel ejus singu- *lares personas seu benefactores, occasione beneficiorum* ejusdem collatorum ab eis, aut quia subditi eorum cum eisdem Canonicis converserint, seu ab ipsis recipient absolutionis, & Eucharistæ Sacramentum, necnon Monasteria, Prioratus, loca, & personas in eis degentes, ratione delicti, excessus, seu contractus, aut rei de qua agitur, ubi cumque ineatur contractus, committatur delictum, aut res ipsa consistat, excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aut alias quasvis sententias, nisi de speciali Sedis praeditæ commissione quomodolibet, directe, vel indirec- te proferre, aut promulgare non possint, pro rorsus ex- *minimus, & totaliter liberamus. Eaque & eorum quod quodli-* bet, in jus & proprietatem B. Petri, ac Sedis ejusdem, & sub eorum speciali protectione, atque nostra suscipimus, ita quod de cetero dicta Congregatio cum Monasteriis, membris, & Ecclesiis, locis, personis, & juribus suis suprascriptis, & aliis quibuscumque, eidem Sedi immedia- *tè subiecta existant, & esse censeantur.*

*Pena emera* §. 36. Quod si Legati, Subdelegati, aut Ordinarii, seu *d. exemptioni* alii personæ praeditæ, contra exemptionem, & libera- *impedientes.* tionem nostras praeditas quicquam attentare quomodo- cumque præsumplerint, ac requisisti vigore praesentium per ipsius Congregationis Praelatos, vel Canonicos, infra tres dies à die requisitionis hujusmodi non desti- rent, excommunicationis sententia ipso facto noverint se subiectos, & nihilominus quod aliter actum fuerit, eo ipso sit iritum, & inane, nulliusque roboris, vel momen- ti. Decernentes ex nunc omnes, & singulos processus, ac excommunicationis, seu suspensionis, & interdicti sen- tentias, censuras, & penas, quas, & quicquid contra Congregationem, seu illius Canonicos, personas, Monasteria, Ecclesiis, & loca hujusmodi haberi, & fieri conti- gerit, seu etiam promulgari, irritos, & inanes, nulliusque roboris vel momenti esse, ac pro nullis, & infectis haberi debere, etiam exemptione Congregationis hujusmodi, quam tanquam notoriā, & manifestam haberi volu- mus, non aliter allegata, seu aliter de ea mentione facta.

*Et cetera Princ-  
cipes, & alii  
quocumque  
dorio impo-  
nentes, &  
imponens ex-  
igenes.* §. 37. Nulli quoque Reges, Principes, Duces, Marchio- nes, Barones, Milites, Nobiles, Laici, Communates, Universitates, Magistratus, Rectores, & Officiales Civi- tatum, Terrarum, Castrorum, & Dicēsum quarumcumque, Monasteriis, Prioratibus, Locis, Capellis, Ecclesiis, Manualibus, Grangiis, Castris, possessionibus, & bonis, necnon Praelatis, & Canonicis, Monialibus, sive Sorori- bus, ac personis ipsius Congregationis, gabellas, talias, datia, collectas, etiam pro pontium refectionibus, aut via- rū reparationibus, aliave onera, seu gravamina inferre, in- dicere, vel imponere, aut indicata, & imposta exigere sub excommunicationis, & maledictionis æternæ penas, quas Principes, Duces, Marchiones, Barones, Milites, Laici, Communates, Universitates, Magistratus, Rectores, &

Officiales praediti, nisi presenti habita notitia prorsus desisterint, ipso facto incurrit, audient vel præsumant. §. 38. Nec aliquid ex dictæ Congregationis, & carum Monialium, sive Sororum, ac Monasteriis, Prioratibus, Grangiis, membris, manualibus, & locis praeditis, ad dan- dum seu solvendum aliquam Canonica portionem, sive decimas, aut quicquam aliud, quod eorum loco solvi con- suerit, Archiepiscopis, Episcopis, Capitulis, Parochia- nis, Collegiis, Universitatibus, Communitatibus, & fabri- cis, & aliis quibuscumque personis, de jure, vel de consue- tudine, aut statutis, vel privilegiis quibuscumque, ex qua- cuque causa haec tenus ab eis forsitan debita, seu quæ deberi prætenderetur quomodolibet in futurum, etiam de reli- git, donatis, & reliquit tam in ultimis voluntatibus, quam etiā inter vivos, seu alias quacumque occasione concessis, & concedendis, etiā si forte per nos, vel Sedem praeditam de legatis pię dispositis, & reliquit in genere, vel in specie, decima vel alia portio, seu quora alteri pia, vel non pia rei, ex quavis causa haec tenus, & presentim Eccles. S. Petro- nii Civitatis nostra Bonon. concessa fuissent, aut in futu- rum concedi, seu solvi, aut dari, mandari contigerit, quo- modolibet teneantur: decernentes Congregationem, & Canonicos hujusmodi, ac Moniales, sive Sorores, & praeditas personas oblatas utriusque sexus, & illorum Ecclesias, Monasteria, & loca, & eis legata, atque reliqua, aut alias in eorum favorem disposita, in concessionibus, & mandatis hujusmodi includi, seu comprehendendi nō debere.